PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

MOÇÃO Nº 660/2024

Assunto: Moção Congratulatória aos feirantes de Jacareí, representados pela Associação dos Amigos

e Feirantes de Jacareí, pelo transcurso da data que homenageia a categoria, 25 de agosto.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata dos trabalhos desta Sessão o

registro de Moção Congratulatória aos feirantes de Jacareí, representados pela

Associação dos Amigos e Feirantes de Jacareí, pelo transcurso da data que

homenageia a categoria, 25 de agosto.

Jacareí é abastecida por 18 (dezoito) feiras livres, que são realizadas

entre terça-feira e domingo. Há uma classificação pela quantidade de bancas, onde a Feira

I é a mais antiga e portadora de um número maior de feirantes, a seguir a Feira II e

finalmente a Feira III que é a mais recente e com um número menor de bancas. Estes

instrumentos de abastecimentos operam desde os bairros mais distantes, como a Vila

Garcia e o Parque Meia Lua, entre outros mais, até se chegar às feiras do Centro.

As feiras livres tradicionais existem em Jacareí desde 1967, quando foram

implantadas oficialmente, e atendem praticamente todos os bairros centrais, como o

Jardim das Indústrias às terças-feiras, na quarta a do Jardim Paraíba e finalmente a de

domingo no Bairro do São João.

Importante, registrar que consideramos o feirante um dos elos mais

importantes na cadeia do abastecimento alimentar. A tradição das feiras de rua no Brasil

ainda não se perdeu e há quem prefira frequentá-las do que os grandes supermercados.

A proximidade com o vendedor e a possibilidade de barganha são algumas de suas

vantagens. Segundo a opinião de um consumidor, que apenas dela usufrui e não percebe

a sua função institucional: “Ao contrário do que se pode pensar à primeira vista, a feira

está longe de ser um mero lugar de comercialização de frutas, verduras e outros tipos de

mercadorias: é um ponto de encontro entre as pessoas, um lugar para se comer pastel

frito na hora e beber garapa”. Na opinião de outro: “O vendedor de feira guarda o gostinho

nostálgico dos tempos dos nossos pais e avós, e a pessoalidade que se esvaiu nos

corredores dos supermercados”.

Tramitado em Sessão

Cód. 06.00.04.01 ∙ 1C ∙ P

Moção nº 660/2024 - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

Quando o assunto se refere a Feira Livre em Jacareí, este Vereador é

considerado um dos mais ferrenhos defensores da classe e profundo conhecedor deste

instrumento de abastecimento, sempre dizendo: “Graças às Feiras Livres, a população de

Jacareí consome produtos hortifrútis de excelente qualidade, além de possibilitar a

geração de muitos empregos diretos”.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação.

Sala das Sessões, 28 de agosto de 2024.

EDGARD SASAKI

Vereador - PSDB / 1º Secretário